
quinta-feira, 16 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  11

ERRATA
NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14421

ERRATA DA PORTARIA N° 430
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31461 de 15/07/2009
ONDE SE LÊ: Período: 15 a 16.07.09
LEIA-SE: Período: 16 a 17.07.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEcRETARIA DE ESTADO DE PEScA E AQUIcULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIáRIAS
NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14534

PORTARIA Nº  431 DE 15 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O PROCESSO 
Nº 264915/2009 DE 15/07/2009,
RESOLVE:
cONcEDER, de acordo com a legislação vigente, 1½ (meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Santarém para participar do I Encontro de Aquicultura do Baixo 
Amazonas “ Uma alternativa de sustentabilidade”.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Raul José Franco 
Ferreira 57190083/1 Coordenador 

de Pesca 16 a 17.07.09 1 e ½  
(meia)

PORTARIA DE DIáRIA Nº. 432/2009
Nome: Adelino Cordeiro Soares
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq
Destino: Belém - PA
Período: 15 a 17.07.09
Objetivo: Participar de reunião sobre o convênio da SEPAq com 
a ELETRONORTE.
DÊ-SE cIÊNcIA, PUbLIQUE-SE E cUmPRA-SE.
SEcRETARIA DE ESTADO DE PEScA E AQUIcULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

AVISO DE LIcITAçãO
NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14510

mODALIDADE: PREgãO PRESENcIAL
Nº. do Pregão Presencial: 015/2009-MP/PA (ITEM 
RESIDUAL)
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA (ITEM 05 – VEICULO 
BLINDADO NÃO COTADO NA PRIMEIRA ABERTURA).
Abertura: 30/07/2009;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h, mediante 
apresentação de disquete ou similar.
Fontes de Recurso: 0101 e 0112
Belém, 15 de julho de 2009.
ANDRÉA mARA cIccIO
Pregoeira

DISPENSA DE LIcITAçãO
NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14566

Nº. DA DISPENSA: 009/2009.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Objeto: Contratação de Serviços de Processamento, Duplicação, 
Digitalização e Locação de 01 (uma) máquina microfilmadora 
planetária file master.
Valor: R$ 17.576,00 (dezessete mil, quinhentos e setenta e seis 
reais) total.
Fundamento Legal: Art. 24, VIII da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2009.
Ordenador Responsável: Maria da Graça Azevedo da Silva
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14567
Nº. da Dispensa: 008/2009.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. Oswaldo 
Pojucan Tavares Junior
Objeto: Locação de um imóvel no Município de Belém - PA.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 15/07/2009.
Ordenador Responsável: Maria da Graça Azevedo da Silva.

PORTARIAS PgJ
NúmERO DE PUbLIcAçãO: 14302

PORTARIA Nº  2521/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 

dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 021/2009-MP/PA – Sr. REINALDO MATOS DE 
OLIVEIRA.
II - Caberá à Promotora de Justiça designada neste ato, a 
obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça, o que for necessário à manutenção da qualidade dos 
serviços registrados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2537/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a Recomendação no.06, de 22 de outubro de 
2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, que dispõe 
sobre a instituição, no âmbito dos Ministérios Públicos da 
União e dos Estados, de Comissões Institucionais de Gestão 
Ambiental, voltadas ao estudo, sugestão e acompanhamento de 
medidas internas destinadas à adoção de rotinas administrativas 
ecologicamente sustentáveis e à conscientização institucional 
para a preservação ambiental;
CONSIDERANDO o Termo de Adesão celebrado em 21 de agosto 
de 2008, entre o Ministério Público do Estado do Pará e a Secretaria 
de Articulação Institucional e Cidadania Ambiental, do Ministério 
do Meio Ambiente, que tem por finalidade integrar esforços para 
o desenvolvimento de projetos destinados à implementação do 
Programa Agenda Ambiental na Administração Pública – A3P no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, inicialmente na Região 
Administrativa Belém I, visando à inserção da variável ambiental no 
seu cotidiano e na qualidade de vida do ambiente de trabalho;
CONSIDERANDO a alínea “a” do inciso I da Cláusula Terceira 
do Termo de Adesão supra citado, que estabelece a criação de 
comissão com a responsabilidade de implementar as ações de 
melhoria do desempenho ambiental do Ministério Público,
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, comissão com a responsabilidade de implementar as ações 
de melhoria do desempenho ambiental da Instituição.
Art. 2º DESIGNAR os integrantes do Ministério Público do Estado 
do Pará abaixo relacionados para compor a Comissão de que 
trata o artigo anterior:
Dra. Daniella Maria dos Santos Dias  – Promotora de Justiça
Alexandre Silva dos Santos -  Arquivo e Documentação
Heloisa Helena Leal Vidal  - Arquivo e Documentação
Rose Anne Campelo do Nascimento - Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal
Ivanilda Branche Paes de Mendonça – Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal
Paulo Sergio dos Santos Costa - Departamento de Informática
Antonio Cruz Neves – Departamento de Informática
Célia Maria de Moura Brito Gamboa – Divisão de Serviços 
Gerais
Mauricio Santos Matos – Divisão de Serviços Gerais
Anelice Fonseca Belém Leitão Silva - Atividade de Licitação e 
Contratos
Ana Amélia Tavares Chocron – Atividade de Licitação e 
Contratos
Moisés Barcessat  - Departamento de Obras e Manutenção
Domingos Sávio de Castro Oliveira - Departamento de Obras e 
Manutenção
Sinderval Pereira Moraes - Divisão de Material
Art. 3º A Comissão de que trata este ato será coordenada pela 
Promotora de Justiça Dra. Daniella Maria dos Santos Dias.
Art. 4º Havendo necessidade, os membros da Comissão ora 
instituída poderão solicitar informações e colaboração aos Órgãos 
de Administração, de Execução e Auxiliares do Ministério Público 
para o desempenho de suas tarefas.
Art. 5º A Comissão desenvolverá suas atividades até 21 de 
agosto de 2010, podendo esse prazo ser prorrogado, a critério 
da Administração Superior.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2581/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
DESIGNAR as servidoras ANDRÉA MARA CICCIO e CRISTINA 
MAIA MURRIETA para, sob a Presidência do Dr. WILSON 
PINHEIRO BRANDÃO, comporem a Comissão Especial de 
Licitação que será competente para processar e julgar o 
Convite nº 008/2009-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2584/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área técnico-administrativa, durante as férias 
do Subprocurador Geral de Justiça, ALMERINDO JOSE CARDOSO 
LEITÃO, no período de 6/7 a 4/8/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
julho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2588/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 018/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio o 
Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO e Capitão PM 
GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JUNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº  2589/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 
DA SILVA para responder pelo expediente da Subprocuradoria-
Geral de Justiça área jurídico-institucional, durante as férias do 
Subprocurador Geral de Justiça, ANTÔNIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, no período de 2 a 31/7/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº   2618/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Major PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 025/2009-MP/PA – TIM CELULAR S.A.
II - Caberá ao militar designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços registrados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2631/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 143/2009-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO (Coordenadora), MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA, JOSÉ ROBERTO COIMBRA e NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, para desempenharem atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Distrito Administrativo do Guamá-
NAP/DAGUA II, que irá funcionar duas vezes ao mês, às terças-
feiras, no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº  2632/2009-mP/PgJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 144/2009-CAOs/
COMUNIDADE/Adm, de 19 de junho de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA 
JUNIOR (Coordenador), ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, 
ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO e RODIER BARATA ATAÍDE, 
para desempenharem atividades no Programa “O Ministério 
Público e a Comunidade”, no Núcleo de Atendimento Permanente 
do Distrito de Icoaraci (NAP/DAICO), que irá funcionar duas 
vezes ao mês, às segundas-feiras, no Pinheirense Esporte Clube, 
no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
julho de 2009.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ


